
 
 

 
 

 

Agli atti 

Al sito web: Amministrazione 

Trasparente-Personale 

Ai membri del gruppo 
 

 

OGGETTO: Costituzione gruppo di progettazione del Progetto Next Generation Class - Risorse del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - Azione 1 

- Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi. 

Progetto: “Tecno Aule 4.0” 

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-25156 
 
CUP: I34D22004780006 
 

                                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA  in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTI  i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di 

protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR; 

RILEVATO  che l’investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE G. TONIOLO - C.F. 92069210711 C.M. FGIS06100Q - ABFB876 - Dirigenza

Prot. 0002229/U del 27/05/2023IV.5.2 - PNRR



 
 

 
 

 

apprendimento e laboratori” della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

del PNRR, è stato finanziato per complessivi euro 2,1 miliardi; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 

adottato il Piano “Scuola 4.0”; 

RILEVATO  che l’investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– del PNRR è stato finanziato per complessivi euro 2,1 miliardi; 

RILEVATO  che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato 

adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono 

state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 

4.0”; 

VISTA la nota “Chiarimenti e FAQ” del progetto del MIM n° 4303 del 14 gennaio 2023; 

VISTO  l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 

“Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione 

Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Class, da cui risultano 

assegnati a questa istituzione scolastica € 190.632,97; 

VISTE  le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione 

e del merito prot. n. 107624 del dicembre 2022 per l’attuazione del “Piano Scuola 

4.0” nelle Istituzioni scolastiche; 

VISTO il progetto “Tecno Aule 4.0” relativo al Piano Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation class 

– Ambienti di apprendimento innovativi – Codi ce avviso M4C1I3.2-2022-961 approvato 

dal collegio dei docenti nella seduta del 24/02/2023 e dal consiglio di istituto nella 

seduta del 27/02/2023; 

VISTA  la candidatura al progetto “Tecno Aule 4.0” inoltrata dall’Istituto in data 27/02/2023 

(codice inoltro M4C1I3.2-2022-961-P-25156; 

VISTO  l’atto di concessione prot. n° 44925 del 17 marzo 2023 regolarmente firmato dal 

Dirigente Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale 



 
 

 
 

 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il programma annuale e. f. 2023; 

VISTO  il punto “Rispetto degli obblighi di informazione e pubblicità” delle Istruzioni 

operative per le azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica – nota 

del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 109799 del 30.12.2022 - che dispone 

l’obbligo, in capo ai destinatari dei finanziamenti dell’Unione, di rendere nota 

l’origine degli stessi e di garantirne la visibilità, anche attraverso il logo dell’Unione e 

una informazione adeguata sul finanziamento destinata a pubblici diversi; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del progetto “Tecno Aule 4.0” - Next 

Generation Class - Risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - Azione 1 - Next 

generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi. Codice Progetto: 

M4C1I3.2-2022-961-P-25156 CUP: I34D22004780006 - nota prot. 1337/IV.5/PNRR del 

04.04.2023; 

VISTO la determina prot. n1348/IV.5.1/PNRR del 04/04/2023 di ripartizione delle spese e operatori 

da impiegare nel progetto “Tecno Aule 4.0” - Next Generation Class - Risorse del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” - Azione 1 - Next generation classrooms – Ambienti di 

apprendimento innovativi. Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-25156 CUP: 

I34D22004780006; 

ATTESO  che il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0 prevede al suo interno che “La 



 
 

 
 

 

progettazione della trasformazione delle aule esistenti in ambienti innovativi 

necessita della collaborazione di tutta la comunità scolastica per l’effettivo esercizio 

dell’autonomia didattica e organizzativa della scuola. Il dirigente scolastico, in 

collaborazione con l’animatore digitale, il team per l’innovazione e le altre figure 

strumentali, costituisce un gruppo di progettazione, coinvolgendo i docenti e gli 

studenti. La progettazione riguarda almeno 3 aspetti fondamentali: 

 • il disegno (design) degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali; 

 • la progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai   

nuovi ambienti e l’aggiornamento degli strumenti di pianificazione; 

• la previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei 

nuovi spazi didattici”; 

RITENUTO per gli incarichi che seguono, è possibile derogare la procedura di selezione, come 

chiarito con nota M-PI AOOGABMI0004302 del 14.01.2023 trattandosi di figure già 

individuate e coinvolte nei processi di digitalizzazione della scuola – vedasi 

funzionigramma di istituto, costituzione gruppo /Team di progettazione progetto 

“Tecno Aule 4.0” prot. n° 6060/PNRR del 28/12/2023 e verbale del collegio dei 

docenti del 01/09/2022; 

ATTESO  che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene 

unicamente all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto 

di formazione e che il responsabile unico del progetto è il Dirigente Scolastico; 

 DATO  atto che per la realizzazione del progetto è necessario prioritariamente costituire un 

gruppo di lavoro che si occupi della progettazione degli interventi tecnico-operativi 

relativi al progetto PNRR Piano Scuola 4.0 Azione 1 Classroom; 

VISTO i chiarimenti e faq del 14/01/2023 che recita:” Alle figure già in precedenza individuate 

dall’istituzione scolastica (es. animatore digitale, team per l’innovazione, figure strumentali), 

che già esercitano i propri compiti all’interno dell’organizzazione scolastica in virtù della loro 



 
 

 
 

 

funzione istituzionale nei processi di digitalizzazione della scuola, può essere conferito 

direttamente l’incarico tecnico-operativo, senza previo avviso pubblico” 

DETERMINA 

1. La costituzione e la nomina del seguente Gruppo di lavoro per la progettazione e realizzazione 

del Progetto PNRR Scuola 4.0 - Next Generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms:  

 

RUOLO NOMINATIVO 

DIRIGENTE SCOLASTICO-RUP-PROJECT MANAGER Pellegrino IANNELLI 

DSGA.SUPPORTO AL RUP Sergio BALTA 

ANIMATORE DIGITALE Donato di PADOVA 

DOCENTE TEAM SCUOLA DIGITALE Vincenzo LEONE 

 

 Il Gruppo sopra individuato potrà essere integrato, in ogni momento, da ulteriori figure 

interne o esterne qualora se ne ravvisi la necessità.  

2.  I progettisti dovranno svolgere i seguenti compiti: 

 - effettuare un sopralluogo approfondito dei locali destinati agli interventi; 

  - provvedere alla progettazione esecutiva del progetto citato, seguendo le Indicazioni 

operative del M.I.M. https://pnrr.istruzione.it/avviso/scuole-4-0-scuole-innovative-e-

laboratori/ in particolare il punto 2.2 del decreto ministeriale Prot. n. 161 del 14.06.2022 

“Piano Scuola 4.0” stabilisce che la progettazione riguarda almeno tre aspetti 

fondamentali: 

    1) il disegno degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali; 

 2) la progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi 

ambienti e l’aggiornamento degli strumenti di pianificazione; 

 3) la previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei 

nuovi spazi didattici e l’apposita procedura prevista dalla piattaforma PNRR 

https://pnrr.istruzione.it/. Il progetto esecutivo dovrà essere elaborato entro il 10 



 
 

 
 

 

giugno 2023 così da consentire l’effettuazione delle procedure di acquisto nei tempi 

previsti dal cronoprogramma cioè entro il 30.06.2023; 

 - provvedere alla realizzazione del Piano degli acquisti, in relazione alle dotazioni digitali 

(attrezzature, contenuti digitali, app e software, ecc.), agli arredi innovativi ed eventuali 

piccoli interventi di carattere edilizio secondo quanto previsto dal progetto di massima 

inserito nella Piattaforma Futura; 

 - supportare il RUP e il DSGA nelle procedure di acquisto; 

 - consegnare i dati per l’inserimento nell’apposita piattaforma web 

https://pnrr.istruzione.it/; 

 - provvedere alla individuazione della variazione dei prodotti inseriti nella matrice degli 

acquisti qualora si rendesse necessario; 

 - coordinarsi con il Responsabile S.P.P. per la corretta installazione delle attrezzature di 

nuova acquisizione negli ambienti scolastici interessati; 

 - redigere i verbali e time-sheet relativi all’attività svolta; 

 - gestire i rapporti con le ditte aggiudicatarie per lo stato di avanzamento dei lavori, per 

eventuali solleciti e per quant’altro sia necessario al rispetto della tempistica; 

 - collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore SGA per tutte le problematiche 

relative al progetto, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la 

corretta e completa realizzazione del medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al 

buon andamento delle attività ed al buon successo del progetto. 

 Il presente atto è pubblicato sul sito istituzionale dell'istituto www.toniolo.edu.it (sez. 

Amministrazione Trasparente e sez. PNRR) e conservato, debitamente firmato, agli atti della scuola. 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 (Prof. Pellegrino IANNELLI) 

 

https://pnrr.istruzione.it/

		2023-05-27T12:28:20+0200
	PELLEGRINO IANNELLI




